Tertium est, triplicem hic moveri difficultatem: cum fides & scientia dividantur in actualem & habitualem, contra quartum: ipsa media que fidem & scientiam causant, opponuntur contradictione: Ergo non possunt

triplexque prouide inter illa concipi possit combinatio, nempe inter utriusque actus, inter utriusque habitus, & inter actum unius, & habitum alterius, vel e contrario; tripliciter quoque potest concipi, quod fides & scientia simul esse possint, primo quantum ad actus, secundo quantum ad habitus, & tertio quantum ad habitum unius & actum alterius. Unde aliqui triplicem illam combinationem possibilem existimant, aliis solum secundum; aliis solum tertium; aliis vero nullam. Primum docetur a Suarez, Vazquez, Valentia, Delugo, & aliis recentioribus. Secundum a Turiano & Aravio assertur. Tertium defendunt Cajestanus, Conradus, Bannez, Joannes a. S. Thom. Marcus a. Serra, quos sequuntur Illustrissimus Dominus de Marinis, Archiepiscopus Avenionensis, hic art. 5. cap. 3. Pro ultima vero sententia curari solet Capreolus in 3. dist. 25. art. 3. & quodam 31. art. 3.

§. I.

Rejiciuntur das prima sententia.

Dico primo, non potest esse simul in eodem subiecto nec habitus fidei, & scientia, ac visionis clara, & de eadem veritate & objecto. Ita D. Thomas hic art. 5. ubi ait: *Omnis scientia habetur per aliqua principia per se nota, & per conuenientia sua (visione scilicet intellectuali)* & idem operis *quoniamque que sunt facta, aliqui modo esse visio*. *Non autem est possibile quod idem ab eo sit visus & creditum.* Et in resp. ad 4. sic discutit: *De eadem secundum idem non potest esse simile in uno nomine scientia, nec cum opinione, nec cum fidei, alia tamen & alia ratione.* *Scientia enim cum opinione simul esse non potest simpliciter de eadem:* *quia de ratiōne scientia est ut in quod scimus, excludetur esse impossibile aliter esse habere;* *de ratione autem opinione est, quod id quod est opinione, excludetur posse aliter esse habere.* *Sed id quod est tenebris, propter faciem certitudinem, excludetur etiam impossibile aliter esse habere;* *sed in ratione secundum idem & secundum idem esse scimus & creditum, quia secundum visionem (visus scilicet intellectualis) & secundum est non visionem, ut dictum est.*

Ex his D. Thomas testimonios deducit potest ratio fundamentalis nostrae conclusionis, sicut breviter proponi. Forma habentes effectus formales, privative vel contradictione oppositi, non possunt simul esse in eodem subiecto. Sed alienus scientificus, & alienus fidei sunt habitudinē; cum primus reddit intellectum clare videntem veritatem, & ita ipsum ad eam determinet, ut non possit ei dissentire; secundus vero continuitas intellectum obscire videntem veritatem, & ita ipsum afficiat, ut illum non convictus, sed potentiam ad dissentendum relinquat. Ergo actus fidei & scientie de eadem veritate & objecto non possunt simul esse in eodem intellectu.

Respondet Adversarii, non esse inconveniens quod per distincta media idem intellectus clarae & obfuscae cognoscat eamdem veritatem, & circa illam sit convictus & non convictus, necessitatis & non necessitatis; unde cum actus fidei & scientie procedant per distincta media, non repugnat quod simul existant in eodem subiecto.

Sed contra primo: Quod non tollit oppositionem & contrarietatem formarum, non tollit illarum repugnationem & incompossibilitatem: Sed diversitas mediis non tollit oppositionem & contrarietatem actuum fidei & scientie: Ergo nec illarum repugnariam & incompossibilitatem: Major patet: nam oppositione & contrarietate est causa formalis talis repugnantiæ & incompossibilitati: effectus autem formalis non potest impediti, nisi impeditur forma a qua causatur. Major vero suadetur: Actus fidei & scientie opponuntur ratione claritatis & obscuritatis & necessitatis: primus enim est obscurus & liber, secundus vero evidens & necessitatis, saltem quod specie: specificationem: Sed diversitas mediorum non tollit ab actu scientifico claritatem & necessitatem, nec ab effusione fidei obfuscatatem, aut libertatem, ut de se patet. Ergo diversitas mediorum non tollit oppositionem & contrarietatem actuum fidei & scientie.

Contra secundum: Tenebra & lux, licet caussent a 150 diversas causas, si tamen compararentur ad item subiectum, non possunt esse simul, quia privative inter se opponuntur: Ergo etiam diversitas mediorum non potest facere quod alienus habentes effectus formales privative oppugnet. Contra tertio: Si diversitas mediorum sufficeret ad tollendam repugniantem & incompossibilitatem, quam alienus oppositi & contrarii inter se habent, sequeretur non solum scientiam & fidem, sed etiam fidem & heresim, possit simul in eodem intellectu existere; quia fides & heresim ex diversis mediis procedunt: Sed hoc est absurdum, cum fides & error ad invicem compararentur: sicut lux & tenebra: Ergo & illud.

Contra quartum: Ipsa media que fidem & scientiam causant, opponuntur contradictione: Ergo non possunt

similis esse in eodem intellectu, subindeque nec fides & scientia, ratione diversorum medianorum. Consequenter patet: Antecedens probatur. Medium actus scientifici habet pro suo effectu formalis, reddere objectum in se evidens; revelatio vero obscura habet illud reddere obscurum, seu non evidens: Sed evidens & non evidens opponuntur contradictione: Ergo media que fidem & scientiam causant, contradictionem oppositionem implcant.

151 Probatur secundo conclusio: Spes non potest esse ejus rei quam quis possidet, juxta illud Apostoli ad Roman. 8. *Quod enim visus quis, quid speras?* Ergo neque fides illius rei qui videtur: utraque enim dicit absentiam sui objecti; cum fides ex sua ratione tantum inclinet in bonum latens, & spes tantum inclinet in bonum absens, ut egregie ait Scotus in 3. dist. 31. Item sicut spes importat motum ad possessionem termini, ita fides importat motum quemadmodum ad visionem in qua quietatur, juxta illud Apostoli: *Quamvis sumis in corpore, pregravidus es a Domino, per fidem enim ambulamus, & non per speciem.* Unde sicut si quis speraret bonum quod possidet, simul moveretur ad terminum, & in eo quickefer quod evidenter involvit contradictionem: ita si idem objectum simili videbat, & crederet, moveretur ad eum visionem actualem, & simili in actuali visione extiteret: quod etiam manifeste repugnat; moveri enim ad visionem, est nondum esse in illa, sed solum in ejus portentis.

152 Terterus probatur conclusio alia ratione, quam supra insinuimus: Implicat quod idem intellectus simili necessitatibus, & liber ad assentendum veritatem unitis & euclidianis objecti: Sed necessitatis ad assentendum veritatem objecti quam videtur, & contra vero liber est ad assentendum si quod credit; propterea enim intellectus, habitu fidei instrutus, indigit pia motione voluntatis, quae ipsum determinat ad assentendum veritatem objecti, ut infra demonstrabitur: Ergo & c.

153 Denique si fides, & scientia, seu visio, possint simul esse in eodem intellectu de eodem objecto, non erat car. Augustinus tract. 79. in Joann. de B. Thoma Apostolo diceret: *Non hoc credidit quod videt, sed alius videt, alius credidit: videt enim homines, credidit Deum.* Quibus similiter habet Gregorius magnus articulo precedenti relatus, & D. Thomas hic art. 4. ad 1.

154 Haec rationes probant non solum actus, sed etiam habitus fidei & scientie de eadem objecto, non erat car. Augustinus tract. 79. in Joann. de B. Thoma Apostolo diceret: *Non hoc credidit quod videt, sed alius videt, alius credidit: videt enim homines, credidit Deum.* Quibus similiter habet Gregorius magnus articulo precedenti relatus, & D. Thomas hic art. 4. ad 1.

155 Haec rationes probant non solum actus, sed etiam habitus fidei & scientie de eadem veritate simul stare non posse in eodem intellectu: non minus enim repugnat habitus cognitionis & scientiae cognitione non evidens, circa idem objectum, & in eodem intellectu, quam aktualis. Similiter que repugnat sündem intellectum esse simile in habituali visione aliqui objecti & in habituali tendentia ad ejus visionem, ac in actuali. Præterea impossibile est actus alius opponi inter se, & ipsos habitus ad tales actus inclinantes non opponi: si quidem inclinationes aliquis in tantum dicuntur opposita, in quantum ad actus oppositos inclinant. Addo quod, cum specificaliter defant totam suam specificationem, subindeque & oppositionem, a suis specificativis, & habitus specificant ab actibus, ubi aliqui actus implicant simul, implicat similiter quod eorum habitus simul existant.

§. II.

Sicutve: difficile argumentum de Philosophia Ethica, qui habet evidenter demonstrationem de existentia Dei, & sic de Christianis.

156 Contra primam partem nostra conclusionis objici solet difficile argumentum, quod sicut prosequitur Suarez disputatione. I. de fide 9. potest sic breviter proponi. Quando Philosophus ethicus, qui sicut evidenter patet: Deum esse, fit Christianus, oportet quod etiam credat veritatem illam, nam ut ait Apostolus ad Hebreos 11. *Accedens ad Deum oportet credere quid est,* quod Tridentum 6. cap. 6. explicit de actu fidei: & tamem per Christianum religionis professionem, non amittit scientiam evidenter & actualem, quam habet de existentia Supremi Numinis: Ergo actus fidei, & actus scientie evidenter, possunt esse simili in eodem intellectu, circa eandem veritatem.

157 Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem in primis dico, Apostolum ibi non loquuntur illis qui scientiam sive demonstrationem habent de existentia Dei, sed de illis dimicatis qui ea carent: nam ut ait D. Thomas q. 14. de verit. art. 9. in corp. *Aliquid est credibile non simpliciter, sed respectu aliquius Deum esse unum, aut incorporeum, & bengtitudini.* & de illis nihil probet quia sine ab aliquibus scitur, qui eorum habent demonstrationem, & ab aliquibus credunt, qui horum demonstrationes non percepuntur: sed impossibile est quod sine ab eodem scitis & creditis. Et hoc art. 5. ad 3. hoc scibit: *Quae demonstrativa probari possunt, siue quae creduntur ex se evidenter cognoscibilis, quam cognoscere illa certa, certitudine supernaturali conjuncta cum obscuritate.* Hac solutio probabilitate non caret.

Secundo si modi dicendi non videntur plene satisfacere, & contra prium militat hoc argumentum difficile: Nullus habitus potest influere in actum, in cuius objecto non relucit ejus ratio formalis sub qua, alias ferreut ultra proprium specificativum: Sed in actu scientiam non reperitur ratio formalis sub qua fidel, nimis revelatio obscura: Ergo fides non potest in illum influere certitudinem supernaturalem, vel majorem quam scientia natura ordinis supernaturalis communicare.

Sed hi modi dicendi non videntur plene satisfacere, & contra prium militat hoc argumentum difficile: Nullus habitus potest influere in actum, in cuius objecto non relucit ejus ratio formalis sub qua, alias ferreut ultra proprium specificativum: Sed in actu scientiam non reperitur ratio formalis sub qua fidel, nimis revelatio obscura: Ergo fides non potest in illum influere certitudinem supernaturalem, vel majorem quam scientia natura ordinis supernaturalis communicare.

Secundus etiam non videntur difficultatem omnino solvere: quia sicut cogitativa, & appetitus sensitivus hominis, ex